juridiction du fief de la Vivancière, relevant nuement du Touarçois, autrement le Poitou : 

A comparu en sa personne Alexandre Perrin, écuyer seigneur de la Courbejolière et de 

la Vivancière; lequel nous a déclaré qu'il y a de tout longtemps que la cour et juridiction de la 

Vivancière n'a été exercée par les indispositions, maladies et vieillesses des officiers, juge, 

procureur d'office et greffier, que son défunt père avait crées, ce qui lui est fort préjudiciable; 

et c'est pourquoi il souhaite pour la conservance de ses droits que les assises et hommages 

généraux de son dit fief et seigneurie de la Vivancière en la paroisse de Saint-Lumine soient 

assignés, et ses vassaux adiounés pour venir lui faire foi, hommage et serment de fidélité pour 

les choses qui se trouveraient sujettes aux dits devoirs , rendre les aveux menus et les devoirs 

généraux de les domaines et héritages nobles, et déclaration des roturiers, qu'ils trouvent en 

possession sous son fief et seigneurie de la Vivancière; communiquer les contrats d'acquêt, 

échange, partage, testaments et tous autres actes susdits ou équivalents à vente et lods, et tout 

un chacun des actes titres desquels eux et leurs auteurs sont tenus à jouissance et possession, 

desdites choses se ...; par serment n'en ait .... lui payer les rachats, sous rachats, rentes et lods, 

les double rentes, rentes et arréages des rentes échues par argent ou acquêts, et sur les toutes 

dites choses anciennes sont et se trouvent être dues, et pour les autres redevances féodales que 

vassaux et hommagers sont tenus faire à la seigneurie, et tout aussi que son dit fief et 

seigneurie le requièrent; et faire ordonner le tout ci dessus par sentence, et d'en faire toutes les 

poursuites; et pour y parvenir il a besoin d'officiers, et comme il a ses avis aux dites 

indispositions, maladie et vieillesse dudit juge procureur d'office et greffier crées par son dit 

père, et qu'il ne pouvait pas se transporter sur les lieux en personne pour remplir les fonctions, 

il nous a prié et requis pour son dit fief et juridiction, en l'absence de monsieur le sénéchal 

d'icelle, et pour substituer de son procureur d'office, nous a présenté la personne de Maître 

René Léauté, notaire postulant en la cour et juridiction d'icelle, et pour comme greffier maître 

Pierre Grelier, notaire, et a requis qu'il fassent les devoirs et serments en cas requis. 

En conséquence de quoi et nous inclinant à la requête et prière du seigneur requérant,